ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 402/21 SR, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br

simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente
Indicação, a ser encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito
Municipal, sugerindo a aquisição de um caminhão-pipa.

Câmara Municipal de Formosa, 4 de outubro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

O Munic ípio possui extenso malha viária e precisa adquirir
quantidade suficiente de máquinas e veículos para execução dos
serviços de manutenção e conservação dessas estradas. Um dos
veículos que deve ser comprado é o caminhão-pipa ou caminhão
tanque, equipado com reservatório para transporte de água. Esse
caminhão serve para molhar estradas que estão sendo construídas
ou reformadas, para efeito de melhor compactação, e umectar
terraplanagem. Também pode ser util izado no controle de emissão
de poeira, irrigação de jardins e canteiros em vias públ icas e
lavagem de ruas e praças. Vê-se que é de grande necessidade a
aquisição desse caminhão, tendo em vista que ele poderá ser
util izado para realizar vários serviços, inclusive acoplar uma moto-
bomba para esguichar agua para apagar pequenos incêndios.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-09-17T11:59:18-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro